



## UNIDAD COORDINADORA DE OFICINAS DE REPRESENTACIÓN Y DE GESTIÓN TERRITORIAL

INFORME DE COMISIÓN

ING.

C. SECRETARIA DEL RAMO

**PRESENTE** 

NÚMERO DE SOLICITUD: 8309 FECHA: 5 ABRIL 2023

FOLIO DE OFICIO DE COMISIÓN Y ORDEN DE MINISTRACIÓN DE VIÁTICOS:

LUGAR: Puebla, Pue. PERIODO: 28 Marzo 2023

## OBJETIVO DE LA COMISIÓN:

ASISTIR Y PARTICIPAR EN LA "QUINTA SESIÓN DEL GRUPO DE TRABAJO INTERINSTITUCIONAL PARA EL SANEAMIENTO DEL ALTO ATOYAC", PARA LA ATENCIÓN DE LA RECOMENDACIÓN CNDH 10/2017, CUYO OBJETIVO FUE VALIDAR EL PROGRAMA DE ACCIONES DE SANEAMIENTO (PAS) DEL ALTO ATOYAC 2023, EN LA CUAL SE TUVO LA PARTICIPACIÓN DE LA C. SECRETARIA, ASÍ COMO FUNCIONARIOS DE CONAGUA, PROFEPA, COFEPRIS, SEMARNAT Y FUNCIONARIOS DE LOS GOBIERNOS DE PUEBLA Y TLAXCALA.

## RESUMEN DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS:

- ☐ SE ASISTIÓ Y PARTICIPÓ EN LA "QUINTA SESIÓN DEL GRUPO DE TRABAJO INTERINSTITUCIONAL PARA EL SANEAMIENTO DEL ALTO ATOYAC", EN ATENCIÓN A LA RECOMENDACIÓN DE LA CNDH 10/2017, EN LA CUAL PRESENTÉ EL PROGRAMA 2023 DEL GRUPO DE TRABAJO ESPECÍFICO DE COMUNICACIÓN Y CULTURA AMBIENTAL, COMO SEGUIMIENTO A LA RECOMENDACIÓN CITADA.
- ☐ SE LLEVARON A CABO EXPOSICIONES POR PARTE DE FUNCIONARIOS DE LAS DIFERENTES INSTITUCIONES INVOLUCRADAS EN LA RECOMENDACIÓN, LAS CUALES TAMBIÉN HICIERON LA PRESENTACIÓN DE SUS RESPECTIVOS PROGRAMAS ESPECÍFICOS PARA EL AÑO 2023, CON EL OBJETO DE CONTINUAR CON LOS TRABAJOS PARA ABATIR LA CONTAMINACIÓN DEL RÍO ATOYAC Y SUS AFLUENTES,ASÍ COMO LAS ACCIONES DE IMPLEMENTACIÓN DEL PAS 2023 PARA PUEBLA Y TLAXCALA.

## CONCLUSIONES:

DERIVADO DE LA PRESENTACIÓN DE LOS RESULTADOS DEL PROGRAMA DE ACCIONES DE SANEAMIENTO (PAS) DEL ALTO ATOYAC 2022 Y DE LA VALIDACIÓN DEL NUEVO PROGRAMA PARA EL 2023, EL CUAL FUE PRESENTADO POR LOS DIFERENTES GRUPOS DE TRABAJO TALES COMO: INFRAESTRUCTURA DE SANEAMIENTO, INSPECCIÓN Y VIGILANCIA; RIESGOS SANITARIOS Y COMUNICACIÓN Y CULTURA AMBIENTAL; SE ESTABLECIERON LÍNEAS DE ACCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL PAS 2023 DEL ALTO ATOYAC, CON EL FIN DE DAR CUMPLIMIENTO AL CONVENIO MARCO DE COORDINACIÓN ESTABLECIDO PARA ATENDER LA RECOMENDACIÓN 10/2017 DE LA CNDH.

